



**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**3º Bimestre/2016**

Página 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre		Até o Bim. Exe. Ant.	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )</b>	<b>12.863.000,00</b>	<b>6.356.669,91</b>		<b>5.799.778,02</b>	
Receita Tributária	576.400,00	283.494,02		179.369,08	
IPTU	40.000,00	32.353,91		23.842,05	
ISS	100.000,00	34.943,15		13.537,41	
ITBI	100.000,00	103.323,76		31.770,19	
IRRF	207.000,00	102.759,59		102.141,43	
Outras Receitas Tributárias	129.400,00	10.113,61		8.078,00	
Receita de Contribuições	707.000,00	397.957,81		350.451,02	
Receita Previdenciária	707.000,00	397.957,81		350.451,02	
Outras Contribuições					
Receita Patrimonial Líquida	9.000,00	309,79		243,56	
Receita Patrimonial	546.000,00	475.412,28		372.307,22	
(-) Aplicações Financeiras	537.000,00	475.102,49		372.063,66	
Transferências Correntes	11.198.600,00	5.558.950,78		5.127.828,10	
FPM	5.440.000,00	2.741.725,02		2.798.463,70	
ICMS	2.000.000,00	1.240.589,04		1.014.396,91	
IPVA	168.000,00	88.925,82		69.206,07	
Convênios	270.000,00	103.727,66		63.312,60	
Outras Transferências Correntes	3.320.600,00	1.383.983,24		1.182.448,82	
Demais Receitas Correntes	372.000,00	115.957,51		141.886,26	
Dívida Ativa	63.000,00	23.753,56		25.561,18	
Diversas Receitas Correntes	309.000,00	92.203,95		116.325,08	
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>500.000,00</b>	<b>243.750,00</b>		<b>100.664,12</b>	
Operações de Crédito (III)					
Amortização de Empréstimos (IV)					
Alienação de Bens (V)	500.000,00				
Transferências de Capital		243.750,00		100.664,12	
Convênios		243.750,00		100.664,12	
Outras Transferências de Capital					
Outras Receitas de Capital					
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>0,00</b>	<b>243.750,00</b>		<b>100.664,12</b>	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>12.863.000,00</b>	<b>6.600.419,91</b>		<b>5.900.442,14</b>	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre	Até Bim Exe Ant	Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>12.735.200,00</b>	<b>5.926.908,71</b>	<b>5.968.214,56</b>	<b>5.313.543,02</b>	<b>5.367.769,15</b>
Pessoal e Encargos Sociais	7.036.300,00	3.314.121,53	3.441.089,21	3.314.121,53	3.434.525,90
Juros e Encargos da Dívida (IX)					
Outras Despesas Correntes	5.698.900,00	2.612.787,18	2.527.125,35	1.999.421,49	1.933.243,25
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)</b>	<b>12.735.200,00</b>	<b>5.926.908,71</b>	<b>5.968.214,56</b>	<b>5.313.543,02</b>	<b>5.367.769,15</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>1.097.127,11</b>	<b>378.492,49</b>	<b>1.077.711,99</b>	<b>282.314,45</b>	<b>147.368,97</b>
Investimentos	1.097.127,11	378.492,49	1.077.711,99	282.314,45	147.368,97
Inversões Financeiras					
Concessão de Empréstimos (XII)					
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII)					
Demais Inversões Financeiras					
Amortização da Dívida (XIV)					
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>1.097.127,11</b>	<b>378.492,49</b>	<b>1.077.711,99</b>	<b>282.314,45</b>	<b>147.368,97</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>368.200,00</b>				
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>					
<b>DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>14.200.527,11</b>	<b>6.305.401,20</b>	<b>7.045.926,55</b>	<b>5.595.857,47</b>	<b>5.515.138,12</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-1.337.527,11</b>	<b>295.018,71</b>	<b>-1.145.484,41</b>	<b>1.004.562,44</b>	<b>385.304,02</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>				611.500,00	1.745.870,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				<b>VALOR CORRENTE</b>	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					

Fonte: